
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 135/2010/CONEPE

Aprova alterações no Projeto Pedagógico do Curso
de Graduação em Arqueologia – Bacharelado, do
Campus de Laranjeiras e dá outras providências.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CES Nº 329/2004, 11 de novembro de 2004, que trata da
carga horária mínima dos cursos de graduação, bacharelado, na modalidade presencial;

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CES 583/2001 que estabelece orientação para as diretrizes
curriculares nacionais dos cursos de graduação;

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CES nº 67, de 11 de março de 2003, que trata do referencial
para as Diretrizes Curriculares Nacionais - DCN dos Cursos de Graduação;

CONSIDERANDO o Plano Nacional de Educação, Lei 10.172 de janeiro de 2001;

CONSIDERANDO a Resolução nº 38/2005/CONEPE, que disciplina as Normas da Monitoria;

CONSIDERANDO a Resolução nº 21/2009/CONEPE, que aprovou a Regulamentação do Plano
de Reestruturação e Expansão da Universidade-REUNI-UFS;

CONSIDERANDO o currículo, como um processo em construção visando a propiciar
experiências que possibilitem a compreensão das mudanças sociais e dos problemas delas decorrentes;

CONSIDERANDO o parecer do relator, Consº ANTONIO CARVALHO DA PAIXÃO, ao
analisar o processo nº 2909/10-49,

CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste conselho, em Reunião Ordinária, hoje
realizada,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Arqueologia que
tem o código 660 funcionará no turno vespertino, no Campus de Laranjeiras e do qual resultará o grau de
Bacharel em Arqueologia.

Art. 2º O Curso de Graduação em Arqueologia Bacharelado, do Campus de Laranjeiras, tem
como objetivos:

I. Geral: Formar profissionais com o pensamento crítico e autônomo para realizar escolhas
entre as várias perspectivas teórico-metodológicas que compõem a atuação do arqueólogo e
que primem pela qualidade de seus trabalhos, pois eles subsidiam a tomada de decisões sobre
o destino de recursos arqueológicos nacionais.

II. Específicos:
a) compreender os princípios gerais e fundamentos da arqueologia, familiarizando-se com

técnicas contemporâneas e suas relações multidisciplinares;

1



b) identificar e buscar nos objetos a história daqueles que não se serviram de papel e lápis,
pelo uso de instrumentos laboratoriais e computacionais científicos e tecnológicos em
termos de conceitos, teorias e princípios científicos;

c) utilizar a linguagem científica na expressão de conceitos de arqueologia, na descrição de
procedimentos de trabalhos científicos, e na divulgação de seus resultados;

d) propiciar o desenvolvimento da cidadania por meio do conhecimento, uso e produção
histórica dos direitos e deveres do cidadão;

e) desenvolver a capacidade de solucionar problemas, liderar, tomar decisões e adaptar-se a
novas situações;

f) desenvolver atividades técnicas especializadas na área de arqueologia, e,
g) discutir a realidade sócio-econômica para adotar uma postura crítica construtiva na prática

profissional.

Art. 3° Como enfoque o Bacharel em Arqueologia deve ter sólida formação científica,
tecnológica e profissional que o capacite a demonstrar habilidades para o desenvolvimento do
pensamento lógico, domínio do conteúdo do pensamento arqueológico e habilidades para manusear,
correlacionar dados e construir hipóteses explanatórias.

Art. 4° As competências e habilidades a serem adquiridas pelo Arqueólogo, ao longo do
desenvolvimento das atividades curriculares e complementares do curso, são, dentre outras:

I. compreensão da natureza não renovável dos sítios arqueológicos e dos materiais neles
encontrados;

II. articulação da informação contida no material arqueológico e ter ciência do valor dos dados
na interpretação e entendimento do comportamento humano;

III. domínio de técnicas laboratoriais e computacionais concernentes à produção e aplicação do
conhecimento arqueológico;

IV. conhecimento da legislação sobre patrimônio cultural e sua aplicação;
V. planejamento e realização de atividades de campo referentes à investigação arqueológica;

VI. gerenciamento de pesquisa: orçamento, cronograma e organização de pessoal;
VII. desenvolvimento da pesquisa, da produção do conhecimento e da sua difusão não só no

âmbito acadêmico, mas também em instituições de ensino, em museus, em órgãos de
preservação de documentos e no desenvolvimento de políticas e projetos de gestão do
patrimônio cultural, e,

VIII. pensamento crítico e autônomo para realizar escolhas entre as várias perspectivas
teórico-metodológicas que compõem as atividades do arqueólogo.

Art. 5º O Curso de Graduação em Arqueologia Bacharelado terá ingresso único no primeiro
semestre letivo, sendo ofertadas 50 (cinquenta) vagas para o período vespertino, através do Processo
Seletivo do Vestibular.

Parágrafo Único: Os pesos definidos para as provas do Processo Seletivo são: Português 04
(quatro), Matemática 01 (um), Geografia 02 (dois), Física 01 (um), Biologia 03 (três), Língua Estrangeira
02 (dois), Química 01 (um), História 05 (cinco).

Art. 6° O Curso de Graduação em Arqueologia Bacharelado será ministrado com a carga horária
de 2.610 (duas mil, seiscentas e dez) horas que equivalem a 174 (cento e setenta e quatro) créditos, dos
quais 142 (cento e quarenta e dois) são obrigatórios, desses 14(quatorze) são destinados as Atividades
Complementares e 32 (trinta e dois) são optativos.

§ 1° Esse curso deverá ser integralizado em, no mínimo, 06 (seis) e, no máximo, 12 (doze)
semestres letivos.

§ 2° O aluno poderá cursar um máximo de 30 (trinta) créditos, um mínimo de 18 (dezoito)
créditos por semestre, podendo atingir uma média de 20 créditos por semestre.

Art. 7º A estrutura curricular do Curso de Arqueologia Bacharelado está organizada nos seguintes
núcleos:

2



I. Núcleo dos Conteúdos Básicos - serve de fundamentação para os demais;
II. Núcleo dos Conteúdos Específicos - permite aos alunos uma visão global do conhecimento

atrelada às especificidades da arqueologia;
III. Núcleo dos Conteúdos Complementares - apresenta conteúdos específicos dentro da área

de formação geral e humanística e trabalho de conclusão de curso.

Art. 8º O currículo pleno do Curso de Arqueologia Bacharelado é formado por um Currículo
Padrão, por disciplinas obrigatórias e Atividades Complementares, e disciplinas optativas, constantes nos
Anexos I, II e III.

Parágrafo Único: O Ementário do Curso de Arqueologia Bacharelado consta do Anexo IV da
presente Resolução e inclui além das ementas das disciplinas do curso e do Trabalho de Conclusão de
Curso.

Art. 9º O Trabalho de Conclusão de Curso é componente curricular obrigatório e será
desenvolvido em determinada área de formação profissional do curso, como atividade de síntese e
integração de conhecimento, regulamentado por normas específicas definidas pelo Colegiado do Curso.

Art. 10. Serão aceitas como atividades complementares as definidas no Projeto Pedagógico do
Curso ou outras definidas pelo Colegiado do Curso, respeitando-se a legislação vigente.

Parágrafo Único: As Atividades Complementares deverão ser cursadas no decorrer do Curso.

Art. 11. A monitoria é contemplada com créditos optativos pela legislação vigente desta
Universidade e regida por legislação específica do Programa de Monitoria.

Art. 12. Todos os alunos matriculados no Curso de Arqueologia (Matriz Curricular em extinção),
exceto os formandos no período de implementação da presente Resolução, serão adaptados ao novo
currículo, conforme estrutura curricular constante dos anexos desta Resolução.

§1º A análise dos históricos escolares, para efeito de adaptação curricular, será feita pelo
Colegiado de Curso, com base na Tabela de Equivalência, reservando-se ao Colegiado do Curso o direito
de decidir sobre a suspensão temporária de pré-requisitos na matrícula do primeiro semestre letivo de
implementação desta Resolução.

§2º Ao aluno que tiver cursado disciplinas para as quais foram alterados os pré-requisitos, serão
assegurados os créditos obtidos, ainda que não tenha cursado o(s) novo(s) pré-requisito(s).

§3º No processo de adaptação curricular, o aluno terá direito às novas disciplinas equivalentes,
mesmo que não disponha do(s) pré-requisito(s) exigido(s) para as mesmas.

§4º A equivalência das disciplinas vai obedecer rigorosamente à tabela de equivalência. Os casos
omissos de adaptação curricular serão decididos pelo Colegiado de Curso.

§5º Será garantido aos alunos o prazo de 120 (cento e vinte) dias, após tomarem ciência da
adaptação curricular, para entrarem com recurso junto ao Colegiado de Curso.

Art. 13. A auto-avaliação e avaliação do curso serão realizadas através de Seminários
Pedagógicos e Reuniões Acadêmicas de Colegiado do Curso, que definem o Programa de Auto-Avaliação
Institucional (Docente e Discente).

§1º A auto-avaliação e a avaliação do curso serão realizadas anualmente, após o término do
segundo semestre do ano considerado.

§ 2º Serão utilizados como instrumentos de avaliação questionários, simpósios e encontros que
contarão com a participação de docentes e discentes.

3



Art. 14. O Curso de Arqueologia Bacharelado continuará alocado no Núcleo de Graduação em
Arqueologia, do Campus de Laranjeiras, da UFS.

Art. 15. Os casos omissos não previstos nesta Resolução serão decididos pelo Colegiado do
Curso de Arqueologia.

Art. 16. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, em
especial as Resoluções nº 59/2006/CONEP e 48/2010/CONEPE.

Sala dos Conselhos, 17 de dezembro de 2010

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE

4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 135/2010/CONEPE

ANEXO I

ESTRUTURA CURRICULAR GERAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA
BACHARELADO

Tendo como eixo norteador a concepção de que sítios arqueológicos não se renovam e que “é
preciso sempre escavar o mínimo possível necessário para se obter o máximo de informação”. Optou-se
por uma estrutura curricular disciplinar onde as disciplinas são consideradas como recursos que ganham
sentido em relação aos âmbitos profissionais visados fugindo de uma visão de disciplinas meramente
conteudistas. Assim, a estrutura curricular está alicerçada nas seguintes áreas do conhecimento:
Geoambientais da Arqueologia, Antropologia Cultural, Bioarqueologia, Fundamentos
Teórico-Metodológicos da Arqueologia (com ênfase na coleta e tratamento de material arqueológico) e
patrimônio edificado. Constituídos dos seguintes núcleos: Núcleo de Conteúdos Básicos; Núcleo de
Conteúdos Específicos e Núcleo de Atividades Complementares:

1. NÚCLEO DE CONTEÚDOS BÁSICOS: São os conteúdos essenciais, envolvendo teoria e
laboratório.

Disciplinas obrigatórias – Carga Horária: 480 horas

Disciplina Créditos
Carga Horária

Teórica Prática Exercício Total
Fundamentos de Arqueologia 04 40 0 20 60 h
Metodologia Científica Aplicada à Arqueologia 04 40 0 20 60 h
Antropologia Cultural 04 40 0 20 60 h
Geologia e Paleoclima do Quaternário 04 40 0 20 60 h
Gestão e Preservação do Patrimônio Cultural 04 40 0 20 60 h
Patrimônio Arqueitetônico Brasileiro I 04 40 0 20 60 h
Etnografia Brasileira 04 40 0 20 60 h
Pré-História Brasileira I 04 40 0 20 60 h
TOTAL 32 320 0 160 480 h

2. NÚCLEO DE CONTEÚDO PROFISSIONAL (ESPECÍFICOS): São os conteúdos profissionais
essenciais para o desenvolvimento de competências e habilidades.

Disciplinas obrigatórias – Carga Horária: 1440 horas

Disciplina Nº de
Créditos

Carga Horária
Teórica Prática Exercício Total

Caçadores-Coletores 04 40 0 20 60 h
Zooarqueologia I 04 40 0 20 60 h
Antropologia Biológica I 04 40 0 20 60 h
Geoarqueologia 04 40 0 20 60 h
Teorias da Arqueologia I 04 40 0 20 60 h
Teorias da Arqueologia II 04 40 0 20 60 h
Arqueologia Histórica I 04 40 0 20 60 h
Agricultores-Ceramistas 04 40 0 20 60 h
Análise de Material Cerâmico I 04 20 40 0 60 h

5



Disciplina Nº de
Créditos

Carga Horária
Teórica Prática Exercício Total

Análise de Material Lítico I 04 20 40 0 60 h
Registros Rupestres I 04 40 0 20 60 h
Estudo dos Materiais Históricos I 04 20 40 0 60 h
Arqueologia de Ambientes Aquáticos I 04 40 0 20 60 h
Pré-História Brasileira II 04 40 0 20 60 h
Pré-História Americana 04 40 0 20 60 h
Sítios Pré-Históricos Litorâneos 04 40 0 20 60 h
Arqueobotânica 04 40 0 20 60 h
Tópicos Especiais em Arqueologia I 02 20 0 10 30 h
Prática de Campo I 06 20 60 10 90 h
Prática de Campo II 08 20 90 10 120 h
Trabalho de Conclusão de Curso I 04 40 0 20 60 h
Trabalho de Conclusão de Curso II 08 50 70 0 120 h
TOTAL 96 770 340 330 1440

3. NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES:

Disciplinas com caráter optativo – Carga Horária: 480 horas

Disciplina Nº de
Créditos

Carga Horária
Teórica Prática Exercício Total

Optativa I 4 60 h
Optativa II 4 60 h
Optativa II 4 60 h
Optativa IV 4 60 h
Optativa V 4 60 h
Optativa VI 4 60 h
Optativa VII 4 60 h
Optativa VIII 4 60 h
TOTAL 32 480 h

Atividades Complementares – Carga Horária: 210 horas

Disciplina Nº de
Créditos

Carga Horária
Teórica Prática Exercício Total

Atividades Complementares 14 210 h
TOTAL 14 210 h

6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 135/2010/CONEPE

ANEXO II

ESTRUTURA CURRICULAR PADRÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA
BACHARELADO

Duração: 03 a 06 anos Total de créditos: 174
Obrigatórios: 128 Créditos Optativos: 32 Atividades complementares: 14
Carga horária: 2.610 horas
Créditos por semestre: Mínimo: 18 Médio: 20 Máximo: 30

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ.
PRIMEIRO SEMESTRE

606122 Fundamentos de Arqueologia 04 60 4.00.0 -
606145 Metodologia Cient. Aplicada à Arqueologia 04 60 4.00.0
606120 Antropologia Cultural 04 60 3.01.0 -
606112 Geologia e Paleoclima do Quaternário 04 60 3.01.0 -
606164 Gestão e Preservação do Patrimônio Cultural 04 60 4.00.0 -

TOTAL DE CRÉDITOS 20 300
SEGUNDO SEMESTRE

606175 Caçadores-Coletores 04 60 3.01.0 -
606135 Zooarqueologia I 04 60 3.00.1 -
606132 Antropologia Biológica I 04 60 3.00.1 -
606111 Geoarqueologia 04 60 4.00.0
606146 Teorias da Arqueologia I 04 60 4.00.0 -

- Optativa I** 04 60 -
TOTAL DE CRÉDITOS 24 360

TERCEIRO SEMESTRE
606147 Teorias da Arqueologia II 04 60 4.00.0 606146-PRO
606121 Etnografia Brasileira 04 60 3.01.0
606123 Pré-História Brasileira I 04 60 4.00.0
606156 Arqueologia Histórica I 04 60 4.00.0 -
606170 Agricultores-Ceramistas 04 60 3.01.0 -

- Optativa 2** 04 60 -
TOTAL DE CRÉDITOS 24 360

QUARTO SEMESTRE
606167 Patrimônio Arquitetônico Brasileiro I 04 60 4.00.0 -
606171 Análise de Material Cerâmico I 04 60 3.01.0 -
606173 Análise de Material Lítico I 04 60 2.00.2
606176 Registros Rupestres I 04 60 4.00.0 -
606161 Estudo de Materiais Históricos I 04 60 2.00.2 -

- Optativa 3** 04 60 -
TOTAL DE CRÉDITOS 24 360

QUINTO SEMESTRE
606151 Arqueologia de Ambientes Aquáticos I 04 60 2.00.2
606124 Pré-História Brasileira II 04 60 3.01.0 606123-PRO
606143 Prática de Campo I* 06 90 2.04.0 606145-PRO

Optativa 4** 04 60 -
TOTAL DE CRÉDITOS 18 270 - -

7



CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ.
SEXTO SEMESTRE

606169 Pré-História Americana 04 60 4.00.0 -
606178 Sítios Pré-Históricos Litorâneos 04 60 2.02.0 -
606144 Prática de Campo II* 08 120 8.00.0 606143-PRO

Optativa 5** 04 60
TOTAL DE CRÉDITOS 20 300

SÉTIMO SEMESTRE
606114 Tópicos Especiais em Arqueologia I 02 30 2.00.0 A fixar
606130 Arqueobotânica 04 60 2.00.2 -
606148 Trabalho de Conclusão de Curso I - (TCCI) 04 60 4.00.0 606145-PRO

Optativa 6** 04 60
TOTAL DE CRÉDITOS 14 210

OITAVO SEMESTRE
606149 Trabalho de Conclusão de Curso II - TCCII 08 120 8.00.0 606148-PRO

Optativa 7** 04 60
Optativa 8** 04 60
Atividades Complementares*** 14 210 14.00.0 -
TOTAL DE CRÉDITOS 30 330

Legendas: PRO – Pré-requisito Obrigatório
* Disciplinas eminentemente práticas.
** Disciplinas optativas que serão cursadas a partir do segundo semestre.
***As Atividades Complementares deverão ser cursadas no decorrer do Curso.

8



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 135/2010/CONEPE

ANEXO III

ESTRUTURA CURRICULAR COMPLEMENTAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ARQUEOLOGIA BACHARELADO – CURSO 660 -VESPERTINO

Conforme legislação vigente na UFS, o currículo complementar corresponde ao conjunto de disciplinas
optativas necessárias à integralização dos créditos do curso, respeitando-se a legislação vigente da UFS.
Para integralizar o Curso de Graduação em Arqueologia Bacharelado, o aluno deverá cursar 32 (trinta e
dois) créditos.

Quadro 01 – Representativo das disciplinas optativas:

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ.
606110 Cartografia Aplicada à Arqueologia 04 60 3.01.0 -
606113 Introdução à Arqueometria 04 60 2.01.1 -
606115 Tópicos Especiais em Arqueologia II 02 30 2.00.0 A fixar
606131 Arqueologia e Antropologia Forense 04 60 2.00.2 606132- PRO/ 606135 - PRO
606133 Antropologia Biológica II 04 60 2.00.2 606132- PRO
606134 Paleopatologia Humana e Animal 04 60 3.00.1 606132- PRO/ 606135- PRO
606136 Zooarqueologia II 04 60 2.00.2 606135- PRO
606140 Arqueologia Experimental 02 30 1.00.1 -
606141 Arqueologia na Ficção 04 60 3.00.1 -
606142 Desenho em Arqueologia 04 60 3.00.1 -
606150 Arqueologia Clássica 04 60 4.00.0 -
606152 Arqueologia de Ambientes Aquáticos II 04 60 2.00.2 606151-PRO
606153 Arqueologia Egípcia 04 60 4.00.0 -
606154 Arqueologia Urbana 04 60 4.00.0 -
606157 Arqueologia Histórica II 04 60 2.00.2 606156-PRO
606158 Arqueologia Histórica Brasileira 04 60 4.00.0 -
606159 Arqueologia Industrial 04 60 4.00.0 -
606160 Culturas Pré-Hispânicas na América Latina 04 60 4.00.0 -
606162 Estudo de Materiais Históricos II 04 60 3.00.1 606161-PRO
606163 Informática Aplicada à Arqueologia 04 60 4.00.0
606165 História da Civilização Ibérica 04 60 4.00.0 -
606166 Musealização do Patrimônio Arqueológico 04 60 4.00.0 -
606168 Patrimônio Arquitetônico Brasileiro II 04 60 4.00.0 606167- PRO
606172 Análise de Material Cerâmico II 04 60 2.00.2 606171- PRO
606174 Análise de Material Lítico II 04 60 2.00.2 606173- PRO
606177 Registros Rupestres II 04 60 2.00.2 606176- PRO
603090 Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 04 60 4.00.0 -
603106 Português Instrumental I 04 60 3.01.0 -

Legendas: PRO – Pré-requisito obrigatório

9



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 135/2010/CONEPE

ANEXO IV

EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ARQUEOLOGIA BACHARELADO.

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

606122 - Fundamentos de Arqueologia
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Cultura material e vestígio arqueológico. Os conceitos de Arqueologia Pré-Histórica e Histórica.
As principais categorias de vestígios pré-históricos e históricos. Tempo e espaço na arqueologia.
Fundamentos do trabalho de campo.

606145 - Metodologia Científica Aplicada à Arqueologia
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Bases do conhecimento científico. Métodos, hipóteses e teorias. Técnicas de análise.

606120 - Antropologia Cultural
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Definição da Antropologia e o seu campo acadêmico. Uma primeira aproximação com a teoria
antropológica, desde o final do século XIX até o final do século XX.

606112 - Geologia e Paleoclima do Quaternário
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: O período quaternário e suas pesquisas. Mudanças paleoclimáticas quaternárias e os seus
registros. Mudanças de nível do mar no quaternário e seus registros. Geomorfologia e os depósitos
quaternários. Potencial analítico de sedimentos e solos aplicados a arqueologia.

606164 - Gestão e Preservação do Patrimônio Cultural
CR: 04 CH: 0 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Conceito de patrimônio. Técnicas de conservação. Gestão do patrimônio. Musealização de
patrimônio culturas.

606175 - Caçadores-Coletores
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Grupos de caçadores-coletores e suas estruturas tecnológicas.

606135 - Zooarqueologia I 
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.00.1 Pré-requisito: -
Ementa: Em sua formação profissional, o arqueólogo deve saber reconhecer os vestígios e restos de
origem animal, tanto aqueles provenientes de acumulação natural (presentes em pelotas de regurgitação
de aves de rapina, coprólitos de carnívoros), como aqueles de origem antrópica, os quais foram resultado
das atividades humanas (sítios arqueológicos) em tempos pretéritos.

606132 - Antropologia Biológica I 
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.00.1 Pré-requisito: -
Ementa: A disciplina tem como meta a obtenção de um conjunto de informações osteo-arqueológicas
para compreender o modo de deposição dos cadáveres, as perturbações tafonômicas a que os
enterramentos foram sujeitos; isso para caracterizar o perfil biológico dos indivíduos baseado no contexto

10



cultural e social em que uma prática funerária pode ter sido aplicada em períodos históricos e
pré-históricos.

606111 - Geoarqueologia
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Compreensão da inter-relação entre o ambiente físico e as culturas humanas do passado, através
da contribuição das Ciências da Terra para a investigação e interpretação do contexto arqueológico.

606146 - Teorias da Arqueologia I
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: A disciplina vai ao encontro da crescente preocupação, no cenário internacional e brasileiro,
com as Teorias da Arqueologia. Nas últimas décadas o campo da Teoria arqueológica tem tido
desenvolvimentos inovadores, com consideráveis contribuições teóricas. Mas, para a compreensão das
discussões atuais se faz necessário uma reflexão sobre a trajetória histórica da disciplina. Para isso, a
disciplina trabalhará com textos clássicos e contemporâneos visando contribuir para uma melhor
formação crítica dos alunos de Graduação em Arqueologia.

606147 - Teorias da Arqueologia II
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: 606146 - PRO
Ementa: Tendo como pré-requisito Teorias da Arqueologia I, a disciplina pretende discutir as principais
correntes teóricas presentes no cenário arqueológico internacional e brasileiro, desde a Arqueologia
Processual, da New Archeology, dos anos 1960, até as abordagens pós-modernas, como as
Pós-Processualistas, dos anos 1980, e a Arqueologia da Super-modernidade dos anos 2000.

606121 - Etnografia Brasileira
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: A origem dos índios brasileiros. Estrutura social e etnologia brasileira. Distribuição geográfica
dos índios contemporâneos. O contato inter-étnico.

606123 - Pré-História Brasileira I
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Bases teóricas da Pré-história Brasileira.

606156 - Arqueologia Histórica I
CR: 04  CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Apresentar a Arqueologia Histórica, originária nos Estados Unidos da América, nos anos 1960,
seu histórico, e sua inclusão no contexto brasileiro, bem como a recente discussão internacional que busca
aproximar esta temática das Arqueologias de sociedades com escrita, como a Arqueologia Clássica, a
Egípcia, a Medieval, entre outras. Rompendo assim com a especificação temporal exclusiva do mundo
capitalista, uma vez que todas essas Arqueologias lidam com particularidades metodológicas específicas
decorrentes da existência da documentação textual.

606170 - Agricultores-Ceramistas
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Grupos ceramistas e suas estruturas tecnológicas. Agricultura primitiva e suas relações com a
produção cerâmica. As primeiras sociedades sedentárias. Surgimento da agricultura e criação de animais.
Surgimento das sociedades complexas e das cidades.

606167 - Patrimônio Arquitetônico Brasileiro I
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: História da Arquitetura no Brasil: História da arquitetura no Brasil. Os estilos arquitetônicos. Os
estilos arquitetônicos. Instrumentalizar o bacharelando para sua prática profissional orientando-o no
conhecimento do quadro geral da arquitetura no Brasil entre os séculos XVI e XIX. Compreender a arte
barroca como parte da vida social, econômica e política da colônia portuguesa na América; Entender o
estilo neo-clássico como a instalação de novo paradigma na arquitetura no período imperial;
Compreender os ecletismos como parte da transição para o moderno na arquitetura brasileira entre o final

11



do século XIX e o início do século XX; Entender a contribuição dos estudos arqueológicos para a
arquitetura colonial e imperial brasileira.

606171 - Análise de Material Cerâmico I
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Introdução às análises cerâmicas provenientes de contextos pré-históricos. O curso terá uma
parte prática e outra teórica. A parte prática estará voltada para a identificação das características
tecno-morfológicas dos materiais e sua relação com os aspectos funcionais dos vasilhames, além da
realização de atividades experimentais. A parte teórica tratará das diversas abordagens utilizadas para a
interpretação do material cerâmico.

606173 - Análise de Material Lítico I
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: -
Ementa: Reconhecimento das principais rochas exploradas na Pré-História. Identificação dos principais
estigmas de lascamento (núcleos, lascas e instrumentos). Análise diacrítica de objetos líticos. Técnicas e
métodos de lascamento. Iniciação ao lascamento experimental.

606176 - Registros Rupestres I
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: O registro rupestre no mundo. Pinturas e gravuras rupestres do Brasil. Técnicas de observação e
análise.

606161 - Estudo de Materiais Históricos I
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: -
Ementa: O estudo dos vestígios materiais arqueológicos históricos é orientado para identificar no
conjunto dos objetos em louça, vidro e metal as variáveis tecnológicas e morfológicas que informam
sobre o processo de confecção e utilização das peças. Isto tem por objetivo esclarecer tanto as atividades
sequenciais executadas na sua produção que permitam indicações sobre a cronologia e procedência dos
artefatos, como determinar o uso dos objetos em seu contexto e seu posterior descarte.

606151 - Arqueologia de Ambientes Aquáticos I
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: -
Ementa: O estudo arqueológico dos vestígios submersos e a interação humana com a água. As
sociedades humanas e o ambiente aquático: a teoria social e as particularidades históricas. Os sítios de
naufrágio e as embarcações. O estudo de artefatos submersos, da madeira às ânforas. Os sítios
submergidos e seu estudo pela Arqueologia: zonas costeiras e barragens.

606124 - Pré-História Brasileira II
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 606123 – PRO
Ementa: Aprofundamento do estudo das teorias do povoamento da América. Grupos Paleoíndios
Brasileiros.

606143 - Prática de Campo I
CR: 06 CH: 90 PEL: 2.04.0 Pré-requisito: - 606145 –PRO
Ementa: Instrumentalizar os alunos com métodos e técnicas para identificação, seleção, análise e
interpretação de vestígios arqueológicos provenientes de sítios históricos no Brasil. Escavação de sítios
arqueológicos pré-históricos e históricos. Ênfase na leitura vertical, leitura estratigráfica e distribuição dos
vestígios culturais inseridos nas diferentes camadas arqueológicas. Prospecção de sítios arqueológicos.

606169 - Pré-História Americana
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito:-
Ementa: Bases teóricas da Pré-história Americana Povoamento da América. Evidências arqueológicas
dos primeiros habitantes da América. A diversidade cultural do Holoceno. As sociedades produtoras de
alimento. A emergência das sociedades complexas.

606178 - Sítios Pré-Históricos Litorâneos
CR: 04 CH: 60 PEL:2.02.0 Pré-Requisito: -

12



Ementa: Compreensão dos sítios e vestígios arqueológicos presentes no litoral brasileiro. Conhecer as
tradições culturais pré-históricas identificadas e estudadas no Brasil. Estudar e entender os sambaquis
litorâneos no Brasil.

606144 - Prática de Campo II
CR: 08 CH: 120 PEL: 8.00.0 Pré-requisito: 606143 – PRO
Ementa: Instrumentalizar os alunos com métodos e técnicas para identificação, seleção, análise e
interpretação de vestígios arqueológicos provenientes de sítios pré-históricos no Brasil. Escavação de
sítios arqueológicos pré-históricos e históricos. Ênfase na leitura horizontal e distribuição espacial dos
vestígios culturais.

606114 - Tópicos Especiais em Arqueologia I
CR: 02 CH: 30 P.E.L.: 2.00.0 Pré-Requisito: A fixar
Ementa: Tema livre relacionado à arqueologia.

606130 - Arqueobotânica
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: -
Ementa: Estudo dos remanescentes vegetais recuperados de sítios arqueológicos e de contextos naturais.
Princípios de anatomia vegetal; principais métodos e técnicas aplicados na investigação arqueobotânica
(macrorestos, microelementos, palinologia, antracologia).

606148 - Trabalho de Conclusão de Curso I (TCCI)
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 606145 - PRO
Ementa: A disciplina visa à elaboração do Projeto de Pesquisa pelo aluno, formulado dentro da área de
Arqueologia Pré-Histórica, Arqueologia Histórica e Bioarqueologia que venha a incorporar
necessariamente os conhecimentos teóricos e tecnológicos adquiridos ao longo do Curso. Apresentação
do Projeto de Pesquisa de conclusão do curso.

606149 - Trabalho de Conclusão de Curso II (TCCII)
CR: 08 CH: 120 PEL: 8.00.0 Pré-requisito: 606148 – PRO
Ementa: A disciplina visa à elaboração de uma Monografia pelo aluno, formulado dentro da área de
Arqueologia Pré-Histórica, Arqueologia Histórica e Bioarqueologia que venha a incorporar
necessariamente os conhecimentos teóricos e tecnológicos adquiridos ao longo do Curso. Defesa da
Monografia de conclusão do curso.

2. DISCIPLINAS OPTATIVAS DO CURSO DE ARQUEOLOGIA BACHARELADO –
VESPERTINO:

606168 - Patrimônio Arquitetônico Brasileiro II
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 606167 – PRO
Ementa: Análise de conjuntos arquitetônicos brasileiros. Estilos arquitetônicos e arqueologia brasileira.

606110 - Cartografia Aplicada à Arqueologia
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Base de cartografia Sistemática. Aplicativos para a cartografia temática: SIG, GPS. Elementos
de Fotointerpretação.

606133 - Antropologia Biológica II
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 606132 – PRO
Ementa: A disciplina se destina a capacitar arqueólogos, fornecendo conhecimentos sobre Antropologia
Biológica, os quais são necessários durante e após escavações de sítios arqueológicos. Os fundamentos
são adquiridos com o aporte de informações teórico-práticas, através de aulas expositivas e participativas
em atividades de campo, assim como, no manuseio em laboratório de esqueletos humanos exumados de
contextos arqueológicos, visto que a Arqueologia e a Paleoantropologia Funerária são duas disciplinas
que se interessam pelo estudo da fenomenologia da morte em populações a partir dos vestígios de uma
amostra exumada.

13



606136 - Zooarqueologia II
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 606135 – PRO
Ementa: Em complemento ao conhecimento introdutório sobre os recursos faunísticos provenientes de
contextos naturais e antrópicos, o arqueólogo necessita obter informações suplementares a respeito dos
tipos de relações existentes entre o homem e os animais no passado, complementando seu referencial
teórico, assim como, na aplicação dos diagnósticos a partir do estudo de casos.

606157 - Arqueologia Histórica II
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 606156 – PRO
Ementa: Estudar as tendências atuais da Arqueologia Histórica, por meio de uma análise crítica da
literatura recente. A disciplina pretende tratar das principais correntes contemporâneas, suas
considerações de caráter metodológico e epistemológico e discutir estudos de caso.

606154 - Arqueologia Urbana
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: É o estudo realizado em sítios arqueológicos formados por longos períodos de ocupação em
uma extensa área. Devendo ser entendida como mais do que uma simples arqueologia "na cidade" ou "da
cidade", e sim uma prática arqueológica que não precisa ficar restrita somente aos depósitos
arqueológicos, explorando toda a potencialidade da paisagem urbana, incluindo edificações, ruas, praças,
bairros, etc.

606159 - Arqueologia Industrial
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: É o estudo dos processos produtivos relacionados à manufatura de bens. Sua área de pesquisa
inclui desde as relações de trabalho e tecnologias em diversas sociedades pré ou não capitalistas, até a
formação de classes e todos os aspectos materiais envolvendo o sistema capitalista. É também campo de
estudo da arqueologia industrial as práticas diárias dos trabalhadores, assim como a paisagem industrial
composta por prédios, fábricas, estradas, ferrovias, portos.

606152 - Arqueologia de Ambientes Aquáticos II
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 606151 – PRO
Ementa: O mergulho científico e a Arqueologia dos sítios submersos. Mergulho autônomo e registro
arqueológico embaixo d´água. Questões legais, no contexto mundial e brasileiro, referentes aos vestígios
arqueológicos submersos.

606150 - Arqueologia Clássica
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: A disciplina inicia-se com a trajetória do estudo dos vestígios materiais das sociedades do
Mediterrâneo Antigo, desde o Renascimento. Sua instituicionalização, no século XIX, esteve ligada à
Filologia e à História, duas disciplinas que marcaram o perfil da Arqueologia Clássica e sua ênfase na
constituição de coleções de artegatos (corpora) e na classificação tipológica à outrance. No século XX,
multiplicaram-se as especializações, para além da divisão básica entre Arqueologia Grega e Romana, com
o desenvolvimento de campos como a Numismática, o estudo da Arquitetura, da Iconografia, a
Ceramologia, a Anforologia, entre outros campos. Nas últimas décadas, a disciplina renovou-se, à luz das
discussões epistemológicas recentes, com a inclusão de abordagens ao corrente das discussões da teoria
social.

606153 - Arqueologia Egípcia
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito:-
Ementa: A disciplina liga-se ao imperialismo moderno, com a expedição napoleônica ao Egito, que abriu
as portas daquela região à ciência ocidental. A decifração dos hieróglifos contribuiu para o rápido avanço
da disciplina, que se forjou a partir da Filologia e da História (estudo da língua e escrita egípcias e da sua
sucessão de dinastias e faraós). As escavações centraram-se nos grandes monumentos, mas já no início do
século XX Flinders Petrie inovava a metodologia da disciplina arqueológica, em geral, a partir dos seus
trabalhos no Egito. No século XX, a disciplina tornou-se uma das mais populares, com arqueólogos
renomados, como Bruce G. Trigger e Lynn Meskell, mais recentemente, com grande renovação
metodológica e teórica.  

14



606174 - Análise de Material Lítico II
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 606173 - PRO
Ementa: Conceito de cadeia operatória. Linhagens e evolução dos objetos técnicos. Estudo
tecno-funcional. Limites das classificações tipológicas.

606172 - Análise de Material Cerâmico II
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 606171 – PRO
Ementa: Conceito de cadeia operatória. Linhagens e evolução dos objetos técnicos. Estudo
tecno-funcional. Limites das classificações tipológicas.

606160 - Culturas Pré-Hispânicas na América Latina
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: A civilização Inca. A civilização Maya. A civilização Asteca. A civilização Olmeca.
Iconografia.

606165 - História da Civilização Ibérica
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Situação geo-histórica da Península Ibérica. Pré-história. A civilização hispano-românica,
visigoda e arábico-hispânica. Formação dos Estados Nacionais e o expansionismo marítimo e comercial.
Aspectos culturais da expansão marítima e da conquista.

606142 - Desenho em Arqueologia
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.00.1 Pré-requisito: -
Ementa: Disciplina prática e teórica destinada a iniciar os estudantes na construção dos registros
documentais e representação gráfica dos sítios, estruturas e artefatos arqueológicos.

606166 - Musealização do Patrimônio Arqueológico
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Interfaces entre Arqueologia e Museologia. Historicidade dos fenômenos museais. Museus e
patrimônio arqueológico. A Arqueologia nos museus brasileiros. Musealização: premissas e conceitos.
Processos de musealização: aquisição, conservação, pesquisa, documentação e comunicação.

606177 - Registros Rupestres II
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 606176 – PRO
Ementa: Técnicas de observação e análise de pinturas e gravuras rupestres no Brasil.

606141 - Arqueologia na Ficção
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.00.1 Pré-requisito: -
Ementa: Discutir evolução humana, pré-história européia e ética na Arqueologia através de obras
literárias e filmográficas ficcionais.

606162 - Estudo de Materiais Históricos II
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.00.1 Pré-requisito: 606161 - PRO
Ementa: A grande variedade de categorias materiais recuperadas em sítios arqueológicos históricos
demonstra as características particulares destes depósitos como somatórios e cristalização de valores
culturais significativos para a pesquisa social. Assim, a metodologia empregada no estudo destes
materiais principalmente em louça, vidro e metal obedece a uma padronização de etapas, desde as
técnicas de exumação em campo, passando pelas atividades de identificação e interpretação
desenvolvidas em laboratório, até a sua conservação ou restauro para guarda em acervo ou exposição.

606131 - Arqueologia e Antropologia Forense
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 606132 – PRO/ 606135 – PRO
Ementa: Métodos aplicados na antropologia arqueológica. Métodos antropológicos e analíticos
biológicos e de diagnóstico pela morfologia e por imagem. Tafonomia forense.

15



606134 - Paleopatologia Humana e Animal
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.00.1 Pré-requisito: 606132 – PRO/ 606135 - PRO
Ementa: A disciplina se destina a informar sobre a importância do diagnóstico e interpretação de
patologias ósseas e dentárias em amostras arqueológicas (humanas e animais), provenientes de sítios
pré-históricos e históricos, fornecendo dispositivos de investigação necessários à reconstituição do padrão
de saúde em populações pretéritas, a partir de marcas deixadas nos ossos e dentes dos esqueletos
exumados. Mostra também a importância de determinar os fatores biológicos e sócio-culturais
determinantes da origem e desenvolvimento das patologias em grupos humanos, sendo igualmente
relevante para o período da proto-história das comunidades indígenas que habitavam a região.

606113 - Introdução à Arqueometria
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: -
Ementa: Em complemento a sua formação humanísta, o arqueológo necessita obter informações a
respeito de exames usados em cieências naturais (física e química) como ferramenta analítica, para estudo
de peças arqueológicas, objetos de arte e de patrimônio cultural em geral.

606115 - Tópicos Especiais em Arqueologia II
CR: 02 CH: 30 P.E.L.: 2.00.0 Pré-Requisito: A fixar
Ementa: Propõe-se à apresentação e discussão de problemas atuais no campo da Arqueologia.

606158 - Arqueologia Histórica Brasileira
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito:-
Ementa: Esta disciplina tem por objetivo o estudo e a discussão sobre as práticas da arqueologia histórica
no Brasil. Através da leitura e interpretação de textos pretende-se instruir os alunos com as
especificidades nacionais para a investigação de uma cultura material em território brasileiro que abrange
desde o século XVI até os tempos atuais.

606163 - Informática Aplicada à Arqueologia
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Introdução à utilização de softwares para trabalho de campo e análise de vestígios.
Aplicabilidade das ciências da computação no processamento de dados arqueológicos, desde a captura de
informação em campo, até sua transmissão e armazenamento em laboratório.

606140 - Arqueologia Experimental
CR: 02 CH: 30 P.E.L.: 1.00.1 Pré-Requisito: -
Ementa: Experimentação e método científico. Regras básicas da experimentação. Controle de variáveis.
Exercícios práticos com diferentes materiais: osso, pedra, argila, metais, louça. Exercícios práticos para
compreensão dos processos de formação de sítios arqueológicos. Produção de artefatos líticos. Produção
de artefatos ósseos e conquiliológicos. Produção de peças cerâmicas.

3. DISCIPLINAS OPTATIVAS DE OUTROS CURSOS DA UFS:

603106 - Português Instrumental I
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Revisão oral de contextos gramaticais específicos, ortografia, acentuação, pontuação. A
estrutura do parágrafo e seus mecanismos de articulação. Como ler um texto. A coesão e a coerência
textuais. Problemas de construção frasal; a coordenação e subordinação.

603090 - Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Políticas de educação para surdos. Conhecimentos introdutórios sobre LIBRAS. Aspectos entre
a Língua Brasileira de Sinais e a língua oral.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2010
____________________________

16


